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1. ÚVOD

Tuto diplomovou práci jsem si vybrala, protože v budoucnu bych chtěla

učit na základní škole a tato diplomová práce by mně, ale i ostatním učitelům

mohla pomoci zkvalitnit hodiny tělesné výchovy. A nejen to, pomocí kamery

mohu děti natáčet a spolu s nimi rozebrat jednotlivé úkony, jaké dělají chyby,

v čem se mají zlepšit. Pomůže mi to zjistit na jaké dovednostní úrovni vzhledem k

motorice jsou žáci a podle toho měnit metodické způsoby pojetí výuky, nové

formy TV.

Měla jsem příležitost pozorovat motorické chování a změny třech rozdílně

věkových skupin, ale pozorovat a studovat změny od útlého věku po dospělost by

byl fascinující proces.

Cílem této diplomové práce je ověřit metodiku pro hodnocení základních

motorických dovedností u dětí na 1.st.ZŠ podle Haywoodové. Motorický vývoj je

taková oblast studie, která se stále rozšiřuje. Naše znalost roste mílovými kroky a

s tím také souvisí změny spojené s věkem, změny dovednostního výkonu. Je sice

dobré, že získáváme vědomosti a myšlenky z literatury, ale je lepší je získat tím, že

provádíme činnost a jsme do ní zapojeni.

Takto postupovala Kathleen M. Haywood, která v roce 1988 publikovala

metodiku, která se zabývá hodnocením základních pohybových dovedností (běhu,

skoku, hodu, atd.). Je to souhrn laboratorních prací (manuál), který nám pomůže

zhodnotit úroveň zvládnutí tělesných (motorických) dovedností.

Pozorování a odhad motorického výkonu vyžaduje trénování a cvičení.

Tento manuál pomáhá při získávání zkušeností a cvičení v odhadování různých

hledisek fyzického růstu a motorického vývoje. Mnoho studentů nalézá

systematický odhad, jako jejich nejčastější používání znalosti o těle, než začnou

učit.

Konečný výsledek laboratorních prací je příležitostí pro budoucího učitele,

aby spojil znalosti o motorickém vývoji a plánování smyslného, vhodného učení

založeno na znalostech.

Diplomová práce by měla přispět k ověření metodiky hodnocení základních

motorických projevů u dětí podle metodiky Haywoodové (1988). Zda je

aplikovatelná na dnešní podmínky našich škol.

2. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je posoudit, zda-li je metodika pro hodnocení

základních motorických dovedností aplikovatelná na dnešní podmínky. Dále pak na

základě výsledků zhodnotit úroveň zvládnutí motorické dovednosti věkové skupiny

žáků 3.,4.,5. ročníku ZŠ.

2.1.2 Úkoly práce

Hlavními úkoly této diplomové práce bylo:

a) Studium související literatury

b) Výběr vhodného výzkumného souboru

c) Teoretické zpracování problému

d) Natočení videozáznamu základních pohybů pomocí videokamery

e) Zpracování výsledků a hodnocení

2.1.3 Hypotézy

H1: Předpokládám, že mezi dětmi ve stejné věkové kategorii budou pomocí
této metodiky patrné rozdíly v provedení jednotlivých pohybů.

H2: Předpokládám, že úroveň zvládnutí úkonů v 5.ročníku je lepší ve srovnání

s 3.ročníkem.

2.2 MOTORIKA

2.2.1 Motorické u čení

Zahrnuje velmi širokou oblast činností člověka a svými výsledky sehrává

velmi důležitou roli v ontogenezi jedince. Nejdříve se učíme základním pohybovým

dovednostem (lezení, chůze, koordinace těla v pohybu, mytí, čištění zubů atd.),

protože hlavním mechanismem jejich zvládnutí je tzv. imprinting- vtisknutí-

nápodoba, zdá se, že se jim vůbec neučíme. Později se učíme dovednostem

komunikačním - psaní, čtení, pozorování aj. (Rychetský a Fialová, 2002)

K této kategorii patří i tělovýchovné a sportovní dovednosti. Jejich specifičnost

se projevuje především v zaměření na hodnoty, cíle aj., dle subjektivních preferencí.

Proto mohou mít tělovýchovné a sportovní dovednosti, činnosti znaky hry, rekreace

(prožitek z jejich provádění), či preventivního rozvojového záměru (zdraví, výkon)

atd. V mnoha případech jsou dovednosti v tělesné výchově odvozeny, modifikovány

z přirozené motoriky (chůze, běh), v jiných jde o účelově (uměle, umělecky) ztvárněné

struktury pohybových projevů (cvičení v gymnastice, krasobruslení atd.).(Rychetský a

Fialová,2002)

Zlepšení, zvýšení úrovně poznatků o motorickém učení, ovlivňuje pozitivně

vyučovací praxi, obrazně řečeno od mateřských škol po školy vysoké, ve sportovní

terminologii od poslední divize po první ligu (Oxendine, 1984).

Z hlediska klasifikace obsahu je motorické učení protikladem učení

senzorického. O skutečném protikladu, nebo rozporu mezi těmito druhy učení však

nelze hovořit. V každém učení motorickém je zahrnuto učení senzorické (účastní se

vnímání, myšlení, paměť aj.) a opačně v učení senzorickém je vždy zahrnuto učení

motorické (ideomotorická reakce mluvidel). Nikdy nejde o izolovaný proces výstavby

jen nových dovedností. Účelnost rozdělení je evidentní v tom smyslu, že motorické

učení se vztahuje na osvojování pohybů příčně pruhovaného svalstva (motorika), ale

nezahrnuje pohyby hladkého svalstva, které probíhají bez volního záměru člověka

(motilita). Proto je vhodnější chápat motorické a senzorické učení v pojmech jejich

dominantních výstupů, než analyzovat jaké intelektové či kognitivní procesy se

v jejich osvojování a provádění uplatňují. Stejně tak i další pojmy jako percepčně-

motorické učení, psychomotorické učení chtějí naznačit psychickou aktivitu

subjektu ve smyslu regulace a řízení pohybů a oddělit je od vnějšího pohybového

projevu - chování. V tělovýchovné literatuře se nejčastěji užívá termín motorické učení.

Domníváme se proto ve shodě s jinými autory (Magill 1989, Schmidt 1991, Singer

1980 aj.), že tento termín: „motorické učení“ zahrnující složku poznávací (kognitivní),

citovou (emotivní) a snahovou (volní), je postačující k vymezení všech jevů a procesů,

jenž v něm působí.(Rychetský a Fialová, 2002) .)

Na tělovýchovné a sportovní dovednosti však nelze pohlížet jako na pouhý

výkonný motorický akt, ale jako na ucelený psychomotorický systém. Pohyby z

hlediska jejich učení i přeučování lze různě klasifikovat. V zásadě existují dvě hlavní

skupiny pohybů: bezděčné a úmyslné. Bezděčné (neúmyslné) pohyby jsou ty, které

nejsou plně uvědomovány. Jejich bezděčnost může být buď prvotní, nebo druhotná

(Tab.1). (Vaněk, 1963).

Pohyby Bezděčné : Prvotně - nepodmíněné reflexy
Druhotně - řízeny jsou na míšní, nebo podkorové

úrovni. Lze je ovládat po dlouhém nácviku a
úsilím.

- získány v ontogenezi.Původně úmyslné,
častým užíváním a učením se
zautomatizovaly. Ve stereotypním provedení
jsou řízeny mozečkem, nízký energetický
výdej. Denní úkony, sportovní dovednosti.

Úmyslné : Prvotně - jsou získány v ontogenezi, typické pro
cílevědomé jednání. Řízeny jsou korově,
prožíváme je do diferenciační fáze učení i v
řízení taktických a problémových činností

Druhotně - původně vrozené, postupně se
dostaly pod korovou kontrolu. Ve sportu jsou
součástí složitých pohybových činností
(rovnováha, orientace, obranné reakce)

Tab1. Rozdělení pohybů

2.2.2 Teorie motorického u čení

Teoretické koncepce motorického učení nejsou jednotné. Odrážejí různá

teoretická východiska i odlišná hlediska účelová a oborová. Rozdělit je můžeme do

dvou základních skupin: obecné (dynamická sterotypie, funkcionalistické modely),

tělovýchovné (motorického zásobníku, tříúrovňová, kybernetické teorie a modely). (

Rychetský a Fialová, 2002)

Obecné teorie motorického učení

Teorie dynamické stereotypie. Její základy položil I.P. Pavlov. Z původní

experimentální studie o vytváření řetězců podmíněných reflexů (dynamický stereotyp

v reakci pokusných zvířat) byl pro pohybové struktury v lidské motorice postulován


[…]


(Belšan, 1977, 207)

3) Technika provedení hodu míčkem (obr. 7)

Obr. 7

Hod kriketovým míčkem, granátem i tenisovým míčkem je důležitou

průpravou k rozvíjení obratnosti, celkové koordinace rychlosti a švihu paže. (Belšan,

1977, 209)

V základním postavení ve stoji rozkročném jsme natočeni levým bokem ke

směru hodu. Mírným úklonem přeneseme váhu na pravou nohu, kterou pokrčíme.

Pravá paže je volně bez úsilí natažena vzad. Hod začneme protlačením boků ve směru

hodu a přenesením váhy těla na levou nohu, která je vpředu. Pravou paži necháme

stále vzad. Prohnutím se dostaneme do „oštěpářského luku“, což je poloha, která nám

umožní při hodu využít sílu svalů trupu. Pravou paži prošvihneme rychle vpřed. Míček

vypustíme z prstů šikmo vpřed vzhůru, ale švihový pohyb paže pokračuje dolů. Po

vypuštění míčku musíme přeskočit na pravou nohu, abychom udrželi rovnováhu.

(Belšan, 1977, 205)

Hlavní chyby:

1. Házení nataženou paží (obr. 8)

2. Hod stranou – s úklonem vpravo (při hodu pravou rukou) (obr. 9)

3. Odhod provedený s poskokem na pravé noze.

(Belšan, 1977, 210)

Obr. 8 Obr. 9

2.4.2 Sportovní hry
Sportovní hry patří k základním formám tělesné výchovy. Nácvik herních

činností a dovedností je spojen většinou s během, proto velmi účinně přispívá

k rozvoji základních pohybových schopností, zejména obratnosti, pohyblivosti,

rychlosti, dynamické síly a vytrvalosti. (Belšan, 1977, 207)

Průpravné činnosti

1) Držení míče – v rozevřených prstech, kterými objímáme míč svrchu a ze

stran tak, že se přizpůsobují jeho tvaru. Palce jsou v úhlu až 90°, zápěstí je vztyčeno

vzhůru (obr. 1). (Belšan, 1977, 208)

Hlavní chyby:

1. Držení míče v plných dlaních namísto v prstech. (obr. 2)

2. Držení míče ze stran nebo jeho přitisknutí k hrudníku.

(Belšan, 1977, 208)

2) Hráčský střeh (obr. 3) – je pružné postavení, které umožňuje rychlou

pohyblivost všemi směry, možnost přenášení váhy těla, chytání i přihrávání míče

všemi směry. Hráčský střeh je mírný stoj rozkročený s jednou nohou mírně

předsunutou vpřed. Nohy máme pokrčené, paže přibližně v předpažení, míč držíme

před hrudníkem. Váha těla je na obou nohách. Její přenášení umožňuje rychlé

vyběhnutí nebo provedení obrátky na místě.(Belšan, 1977, 208-209)

4) Technika chytání míče (obr. 4)

Obr.4

Ve střehovém postoji máme lehce zdvižené a mírně pokrčené paže a jsme

připraveni chytit míč. Míč chytáme obouruč s mírně roztaženými prsty, kterými míč

objímáme svrchu a ze stran. V okamžiku, kdy přijímáme míč, tlumíme jeho rychlost

zpětným pohybem prstů, zápěstí a pokrčením paží v loktech. Při příjmu stahujeme míč

ze všech směrů před hrudník (Belšan, 1977, 211)

Hlavní chyby:

1. Chytání míče přímo na hrudník a jeho obejmutí pažemi.

2. Chytání míče rukama ze stran.

3. Nesledování míče zrakem až do okamžiku jeho chycení.

(Belšan, 1977, 211)

2.5 METODOLOGIE

2.5.1 Popis a charakteristika výzkumu

Výzkum spočíval ve zjištění úrovně zvládnutí čtyř úkonů ( házení, skok ,

chytání a běh) a následné vyhodnocení. Ke zjištění úrovně jsem použila soubor

laboratorních prací (manuál) a postupovala podle metodiky, kterou vypracovala

K.Haywoodová. Testovala jsem žáky 3.,4.,5. ročníku. Celkový soubor tvořil 60 žáků,

tedy v každé třídě jsem testovala 20 žáků. Každý žák měl dva pokusy. Jednotlivé

výkony jsem natáčela na videokameru. Záznam jsem natočila na DVD-R a pak jsem

záznam zpomaleně přehrála na televizi. Pomalé přehrávání mi pomohlo lépe stanovit

nebo určit výsledek žákovo provedení cviku, určit úroveň. Takto jsem určila výsledky

ve všech třech třídách a zapsala je do ověřovacího listu. Podle výsledků jsem sestavila

grafy. Ke každé třídě 4 grafy (házení, skok, chytání a běh).

2.5.2 Metodika hodnocení základních pohyb ů podle K.Haywoodové

Je to souhrn dvaceti laboratorních prací, které jsou rozděleny do určitých částí

podle toho, co zjišťujeme a určujeme. Částí je pět:

1. Fyzický růst a dospívání

2. Určování motorického vývoje

3. Určování základních motorických dovedností

4. Určování dovedností, pokud jde o množství a obtížnost úkolu

5. Určování vzájemných vztahů motorického vývoje

Pro svůj výzkum jsem použila část 3. Určování základních motorických

dovedností. Tato část obsahuje sedm laboratorních prací, z nichž jsem použila práce

a,b,d,f:

a. Určení rozvíjející úrovně běhu

b. Určení rozvíjející úrovně skoku z místa

c. Určení rozvíjející úrovně skákání

d. Určení rozvíjející úrovně házení

e. Určení rozvíjející úrovně úderu raketou

f. Určení rozvíjející úrovně chytání

g. Předpoklad rozvíjející úrovně kopání

Každá laboratorní práce obsahuje pozorovací plán pro určitý typ cviku. Je to

metodika, manuál nebo tzv. klíč k určení úrovně vykonané motorické dovednosti.(viz
