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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření metodiky pro hodnocení základních motorických dovedností
na prvním stupni ZŠ podle Haywoodové

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení základních pohybových dovedností

(běh, skok, hod, chytání) na prvním stupni ZŠ. Autorka se v teoreticko metodologické části

posupně zabývá motorikou člověka v dětství a to z různých úhlů pohledu a na základě

několika různých hledisek. Své myšlenky vždy opírá o citační zdroje a to jak domácí, tak i

zahraniční.

Cílem práce bylo ověřit metodiku podle Haywoodové pro hodnocení základních

pohybových dovedností. Autorka nejdříve tuto metodiku přeložila, poté provedla

videozáznam jednotlivých probandů a na základě tohoto kinematického záznamu pak

provedla vyhodnocení.

Ve výsledcích, které jsou zpracovány na 15 stranách jsou pak velmi podrobně

rozpracovány jednotlivé motorické dovednosti v jednotlivých ročnících (3., 4. a 5. třída).

Vzhledem k velkému počtu údajů jsou výsledky shrnuty do podoby grafů a i přes to se zdají

být v některých případech zpočátku velmi nepřehledné. Proto je autorka opatřila velmi

podrobným komentářem. Závěrem autorka velmi dobře shrnula výsledky svého šetření je

velmi zajímavé a znepokojující, že nejsou mezi jednotlivými ročníky patrné rozdíly v kvalitě

prováděných pohybových dovedností.

V práci se vyskytuje jen velmi málo drobných nedostatků a splňuje tedy všechna kritéria

diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Co soudíte o možnosti hodnocení motorických dovedností za pomoci této metodiky ?

2) Proč myslíte, že nedochází ke kvalitativnímu posunu u jednotlivých motorických

dovedností ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 3.5.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl